Salvador, Bahia · Sexta-Feira
23 de janeiro de 2026
Ano · CX · No 24.323

Secretaria do Meio Ambiente

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA

PORTARIA N° 34.307 DE 22 DE JANEIRO DE 2026. O Diretor Geral do INSTITUTO DO

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de suas atribuições e de

acordo com as disposições da Lei Estadual nº 12.212/11, na Lei Estadual nº 12.377/11,

Decreto nº 14.024/12 e no Decreto nº 14.032/12, RESOLVE: Reconduzir como membros,

titular e suplente, representantes de órgãos públicos, da sociedade civil local e

empreendedores locais, para compor o Conselho Gestor da APA SERRA BRANCA /

RASO DA CATARINA, para o biênio 2024/2026, na forma seguinte.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a
data de 09 de Outubro de 2024.

ÓRGÃOS PÚBLICOS

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – INEMA

TITULAR:  SINDI MAQUEISE DA SILVA CAMPOS

SUPLENTE MANOELA GOMES DE OLIVEIRA BEZERRA

SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - SEMA

TITULAR: UILSON PLABLO SÁ DE REBELO DE ARAÚJO

SUPLENTE: MAGNO PASSO MONTEIRO

EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO - EMBASA

TITULAR:  CÍCERO DAMIÃO SILVA

SUPLENTE: FRANCISCO ALVES PEREIRA JUNIOR

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE -
ICMBIO

TITULAR: JOSÉ TIAGO ALMEIDA DOS SANTOS

SUPLENTE: OSMAR BARRETO BORGES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEREMOABO

TITULAR: VALADARES FARIAS NETO

SUPLENTE: JAMES BRUCE DE SANTANA CASTRO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR

TITULAR: JOÃO PAULO PEREIRA DOS SANTOS

SUPLENTE: JOSÉ AUGUSTO FERREIRA BITENCOURT

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA - ADAB

TITULAR: GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS SILVA

SUPLENTE: INGRID SANTIAGO OLIVEIRA

SOCIEDADE CIVIL

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE CONVIVÊNCIA APROPRIADA AO SEMIÁRIDO -
ARCAS

TITULAR: STELA LIMA DO NASCIMENTO JESUS

SUPLENTE: ADRIANA SILVA SÁ

ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES REMANESCENTES DE
QUILOMBOLAS DAS COMUNIDADES DE BAIXA DA LAGOA, OLHOS D’ÁGUA E
QUELES

TITULAR: JOSÉ ROMILDO DE JESUS SANTOS

SUPLENTE: JUSCELINO SANTANA DO NASCIMENTO

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA OLHO D’ÁGUA ALBINO

TITULAR: MARIA JOSÉ DE JESUS

SUPLENTE:  CLAUDETE NUNES BARBOSA ANDRADE

ASSESSORIA E GESTÃO EM ESTUDOS DA NATUREZA,
DESENVOLVIMENTO HUMANO E AGROECOLOGIA - AGENDHA

TITULAR: MAURICIO LINS AROUCHA

SUPLENTE:  BRUNA VIEIRA DE SOUZA

EMPREENDEDORES LOCAIS

VOLTALIA ENERGIA DO BRASIL LTDA

TITULAR: DANIEL LARA SEABRA

SUPLENTE  ARIANA VICTORINO MACHADO

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROPECUÁRIOS DO BREJO GRANDE

TITULAR: IVONE VARJÃO DE SOUZA

SUPLENTE  PEDRO BONFIM VARJÃO

COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA - COELBA

TITULAR: MARIELLA MENDES REVILLA

SUPLENTE RAYNILSON LIBÓRIO DE LIMA

SÃO JOSÉ AGROPECUÁRIA LTDA

TITULAR: DIOGO DE SÁ SANTANA

SUPLENTE  JOSÉ EDNALVO JESUS DOS SANTOS

EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral